
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

08 октября 2019               № 1680-од 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.10.2019 за № 545/3094 

 

 

 

Об утверждении Положения об открытом конкурсе 

сольного чтения «Волшебное перо» 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, частью 21 статьи 32, 

частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной Республики  

от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с изменениями), подпунктами 5, 10 

пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 

(с изменениями), с целью приобщения подрастающего поколения к словесному 

искусству, мотивирования на чтение художественно-литературных 

произведений, формирования навыков художественного чтения, выявления 

юных дарований и талантов в художественном чтении, повышения роли 

эстетического воспитания среди детей и учащейся молодежи, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об открытом конкурсе сольного 

чтения «Волшебное перо». 

 

2. Директору Государственного учреждения дополнительного 

образования Луганской Народной Республики «Республиканский центр 

художественно-эстетического творчества» раз в два года в четвертом квартале 

осуществлять планирование и проведение открытого конкурса сольного чтения 

«Волшебное перо». 



2 
 

 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от 13.10.2017 № 712  

«Об утверждении Положения о республиканском конкурсе сольного чтения 

«Волшебное перо», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 27.10.2017 за № 513/1564. 

 

4. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Жданову О.С. 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                       С. А. Цемкало 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

образования и науки 

Луганской Народной Республики 

от 08 октября 2019 № 1680-од 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.10.2019 за № 545/3094 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об открытом конкурсе сольного чтения «Волшебное перо» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об открытом конкурсе сольного чтения 

«Волшебное перо» (далее – Положение) определяет цель, задачи, порядок, 

сроки, условия проведения, состав участников открытого конкурса сольного 

чтения «Волшебное перо» (далее – Конкурс), необходимую для участия в 

данном Конкурсе документацию, а также порядок определения и награждения 

победителей, источники финансирования Конкурса. 

 

1.2. Положение разработано с целью приобщения подрастающего 

поколения к словесному искусству, мотивирования на чтение художественно-

литературных произведений, формирования навыков художественного чтения, 

выявления юных дарований и талантов в художественном чтении, повышения 

роли эстетического воспитания среди детей и учащейся молодежи. 

 



4 

 

1.3. Конкурс проводится один раз в два года в IV квартале. 

Организатором конкурса является Государственное учреждение 

дополнительного образования Луганской Народной Республики 

«Республиканский центр художественно-эстетического творчества» 

(далее – ГУДО ЛНР «РЦХЭТ») при поддержке Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики(далее – МОН ЛНР). 

 

1.4. Основными задачами Конкурса являются: 

всесторонняя поддержка талантливых детей и молодежи в реализации их 

творческого потенциала; 

нравственно-эстетическое воспитание подрастающего поколения; 

привлечение учащихся к театральному искусству; 

становление литературного и художественного вкуса; 

развитие творческих способностей и творческого самовыражения детей и 

учащейся молодежи; 

популяризация художественного слова; 

формирование у детей навыков выразительного чтения и выступления 

перед аудиторией. 

 

1.5. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций (учреждений) дошкольного, общего, дополнительного, 

интернатного типа, среднего профессионального и высшего образования 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Российской 

Федерации в возрасте от 5 до 23лет(далее – Конкурсанты). 

 

1.6. Информация о сроках, месте проведении Конкурса публикуется на 

сайтах МОН ЛНР (minobr.su), ГУДО ЛНР «РЦХЭТ» (lgdxtt.wixsite.com/main), 

отделов/управлений образования администраций городов и/или районов 

Луганской Народной Республики не позднее, чем за 10 (десять) календарных 

дней до даты проведения Конкурса. 

 

1.7. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных 

участников осуществляется в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Луганской Народной Республики. 

 

1.8. При организации проведения Конкурса на территории предприятий, 

организаций, учреждений, не подведомственных МОН ЛНР, сроки и место 

проведения подлежат предварительному письменному согласованию  

с соответствующим исполнительным органом государственной власти. 

 

ІІ. Условия участия и проведения Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе принимают участие лица, указанные в пункте 1.5 

настоящего Положения. Конкурс проводится по пяти возрастным категориям: 



5 

 

I категория – 5-6 лет;  

II категория – 7-9 лет; 

III категория – 10-14 лет; 

IV категория – 15-17 лет; 

V категория– 18-23 лет. 

 

2.2. МОН ЛНР своим приказом о проведении Конкурса устанавливает 

место и сроки проведения Конкурса, а также сроки подачи заявок на участие  

в Конкурсе (далее − заявка). Указанный приказ публикуется на официальном 

сайте МОН ЛНР не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней до даты 

проведения Конкурса. 

 

2.3. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – городские и/или районные Конкурсы, на базе образовательных 

организаций (учреждений) Луганской Народной Республики. 

Во время данного этапа осуществляется: 

выступление Конкурсантов, проведение видеосъемки выступлений 

Конкурсантов (количество номеров от образовательных организаций не 

ограничено); 

оценивание выступлений Конкурсантов в соответствии с критериями 

оценивания, указанными в пункте 5.2 настоящего Положения; 

определение победителей данного этапа Конкурса в соответствии с 

пунктом 5.1 настоящего Положения;  

оформление итогового протокола открытого конкурса сольного чтения 

«Волшебное перо» (далее − Протокол) (приложение № 4); 

составление управлением/отделом образования города и/или района 

Луганской Народной Республики, руководителем образовательной организации 

(учреждения) интернатного типа, среднего профессионального и высшего 

образования Луганской Народной Республики заявки на участие во II этапе 

Конкурса согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

направление заявки на электронный адрес ГУДО ЛНР «РЦХЭТ» 

(lgdxtt@mail.ru). 

Конкурсанты, которые не имеют возможности очно участвовать в данном 

этапе Конкурса, имеют право участвовать заочно.  

Для заочного участия в данном этапе необходимо направить на 

электронный адрес ГУДО ЛНР «РЦХЭТ» (lgdxtt@mail.ru): 

заявку в соответствии с номинациями Конкурса и требованиями к ним 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

видеофайл творческого номера согласно требованиям приложения № 2 

к настоящему Положению.  

Данные творческие номера оцениваются жюри ГУДО ЛНР «РЦХЭТ» 

в рамках I этапа Конкурса в соответствии с пунктом5.2 настоящего  

Положения. 

 



6 

 

II этап – республиканский Конкурс. 

Во время данного этапа осуществляется: 

прием заявки на участие во II этапе Конкурса и видеозаписи выступлений 

победителей I этапа Конкурса; 

выступление победителей I этапа Конкурса 

оценивание выступлений победителей I этапа Конкурса в соответствии  

с критериями оценивания указанными в пункте 5.2 настоящего Положения; 

определение победителей данного этапа Конкурса в соответствии  

с пунктом 5.1 настоящего Положения; 

оформление Протокола; 

награждение победителей II этапа Конкурса. 

 

2.4. Конкурс проводится в четырех номинациях: 

«Прозаические произведения» – участники зачитывают отрывки 

современной, классической литературы; 

«Стихотворные произведения» – участники зачитывают отрывки 

современной, классической литературы; 

«Авторские произведения» – участники зачитывают стихотворные 

произведения военно-патриотической направленности собственного сочинения; 

«Моноспектакль» – участники зачитывают конкурсную программу, 

составленную из произведений различных жанров художественного чтения. 

 

2.5. Во время выступления каждый участник должен соблюдать 

следующие обязательные условия: 

участник исполняет не более 2 произведений; 

максимальная продолжительность одного произведения – до 4 минут; 

максимальная продолжительность моноспектакля – до 10 минут. 

 

2.6. В случае невыполнения участником условий данного Положения 

жюри вправе прервать его выступление. 

 

2.7. Руководители театральных коллективов и отдельных исполнителей 

отвечают за соблюдение участниками Конкурса правил техники безопасности 

на всех этапах мероприятия. 

 

III. Документация 
 

3.1. В день проведения Конкурса во время регистрации участников 

Конкурса руководители творческих коллективов и индивидуальных 

исполнителей подают заявку на участие (приложение №1): 

На первом этапе – заверенную подписью и печатью руководителя 

образовательной организации (учреждения) (для учреждений дошкольного, 

общего и дополнительного образования); 



7 

 

На втором этапе – заверенную подписью и печатью руководителя 

управления/отдела образования администрации города и/или района Луганской 

Народной Республики, образовательной организации (учреждения) 

интернатного типа, среднего профессионального и высшего образования. 

 

3.2. Для участников из Донецкой Народной Республики, Российской 

федерации заявка на участие подается заверенная подписью и печатью 

руководителя образовательной организации (учреждения) дошкольного, 

общего, дополнительного, интернатного типа, среднего профессионального и 

высшего образования. 

 

3.3. Предварительные заявки на участие во втором этапе Конкурса 

предоставляются на электронный адрес ГУДО ЛНР «РЦХЭТ: lgdxtt@mail.ru 

не позднее срока, указанного в приказе о проведении Конкурса. 

 

IV. Руководство Конкурса 

 

4.1. Непосредственное проведение I этапа Конкурса (очно) среди 

учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования возлагается 

на руководителей отделов/управлений образования администраций городов 

и/или районов Луганской Народной Республики, которые выполняют 

следующие функции: 

осуществляют общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, 

осуществляют контроль за соблюдением условий настоящего Положения на 

данном этапе Конкурса; 

обеспечивают методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение Конкурса, а также обеспечивают безопасные 

условия проведения Конкурса. 

 

4.2.Непосредственное проведение I этапа Конкурса (очно) 

в образовательных организациях (учреждениях) интернатного типа, среднего 

профессионального и высшего образования возлагается на руководителей 

образовательных организаций (учреждений), которые выполняют следующие 

функции: 

осуществляют общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, 

осуществляют контроль за соблюдением условий настоящего Положения на 

данном этапе Конкурса; 

обеспечивают методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение Конкурса, а также обеспечивают безопасные 

условия проведения Конкурса. 

 

4.3. Непосредственное проведение I этапа Конкурса (заочно) возлагается 

на ГУДО ЛНР «РЦХЭТ» которое выполняет следующие функции: 

mailto:lgdxtt@mail.ru


8 

 

осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

заочно, осуществляют контроль за соблюдением условий настоящего 

Положения на данном этапе Конкурса; 

обеспечивает методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение Конкурса. 

 

4.4. Непосредственное проведение IIэтапа Конкурса возлагается на ГУДО 

ЛНР «РЦХЭТ», которое выполняет следующие функции: 

осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, 

осуществляет контроль за соблюдением условий настоящего Положения  

на данном этапе Конкурса; 

обеспечивает методическое, организационное, информационное, 

консультативное сопровождение Конкурса, а также обеспечивает безопасные 

условия проведения Конкурса; 

осуществляет награждение победителей Конкурса. 

 

4.5. В целях обеспечения объективности оценивания выступлений  

и определения победителей Конкурса формируется жюри в количестве  

5-7 человек из числа сотрудников МОН ЛНР, ГУДО ЛНР «РЦХЭТ», 

специалистов в области театрального жанра (по согласованию). 

 

4.6. Жюри состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и членов жюри. 

Жюри возглавляет председатель, который руководит его работой  

(а в случае его отсутствия – заместитель председателя жюри). 

Заседание жюри является правомочным, если на нем присутствуют  

не менее половины ее членов. 

 

4.7. Состав жюри Iэтапа Конкурса (очно) для образовательных 

организаций (учреждений) дошкольного, общего и дополнительного 

образования утверждается приказом руководителя отдела/управления 

образования администрации города и/или района Луганской Народной 

Республики.  

Состав жюри I этапа Конкурса (очно) для образовательных организаций 

(учреждений) интернатного типа, среднего профессионального и высшего 

образования утверждается приказом руководителя образовательной 

организации (учреждения) интернатного типа, среднего профессионального и 

высшего образования. 

Состав жюри I этапа Конкурса (заочно) утверждается приказом 

ГУДО ЛНР «РЦХЭТ». 

Состав жюри II этапа Конкурса утверждается приказом 

ГУДО ЛНР «РЦХЭТ». 

 

 



9 

 

4.8. Жюри выполняет следующие функции: 

осуществляет оценку выступлений Конкурсантов в соответствии  

с номинациями и возрастными категориями, а также критериями оценивания, 

определенными настоящим Положением; 

каждый член жюри оформляет оценочный лист открытого конкурса 

сольного чтения «Волшебное перо» согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению (далее – оценочный лист); 

определяет победителей на каждом этапе Конкурса; 

оформляет Протокол. 

 

V. Определение и награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Жюри определяет (I, II, III место) среди участников на каждом этапе, 

в каждой номинации и в каждой возрастной категории по 

среднеарифметической сумме набранных баллов, выставленных в оценочных 

листах, с учетом критериев оценивания указанных в пункте 5.2 настоящего 

Положения. В случае равенства баллов решение принимается открытым 

голосованием большинством голосов. 

При голосовании каждый член жюри имеет один голос. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя жюри (в случае 

отсутствия председателя жюри – голос заместителя председателя жюри). 

Жюри II этапа Конкурса оставляет за собой право присудить 1 - I, 2 - II, 

3 - III призовых мест. 

Участники коллективов, имеющих почетные звания 

«народный/образцовый художественный коллектив» оцениваются отдельно на 

всех этапах Конкурса. 

 

5.2. Критерии оценивания: 

исполнительское мастерство (логические ударения, интонация, 

темпоритм и т.д.); 

донесение смысла, глубина проникновения в образ; 

эмоциональная выразительность, артистизм; 

оригинальность исполнения; 

соответствие исполняемого произведения возрасту конкурсанта; 

сценическая культура и культура речи. 

Максимальная оценка каждого критерия – 5 баллов. 

Максимально возможное количество баллов для участника – 30. 

 

5.3. Жюри предусматривает дополнительные отличия участникам 

Конкурса, которые награждаются дипломами МОН ЛНР: 

«Самому юному участнику»; 

«За оригинальную подачу номера»; 

«За лучшее эмоциональное исполнение»; 

«За волю к победе»; 



10 

 

«За творческую находку в сценическом образе»; 

«За высокий уровень сценической культуры». 

 

5.4. Победители II этапа Конкурса, занявшие I, II, III места награждаются 

грамотами МОН ЛНР. 

 

5.5. Победители II этапа Конкурса, занявшие I места награждаются 

памятными подарками МОН ЛНР при наличии финансирования. 

 

5.6. Определение победителей среди очной и заочной формы участия 

осуществляется раздельно. 

 

5.7. Формы дипломов и грамот не утверждаются, так как они 

приобретаются МОН ЛНР на предприятиях и организациях торговли. 

 

5.8. Всем участникам II этапа Конкурса направляется электронный 

сертификат МОН ЛНР. Форма сертификата разрабатывается и утверждается 

ГУДО ЛНР «РЦХЭТ». 

 

5.9. Итоги проведения Конкурса утверждаются приказом МОН ЛНР.  

 

5.10. Руководители Конкурсантов, которые заняли призовые места, 

отмечаются в приказе об итогах Конкурса МОН ЛНР. 

 

VI. Материально-техническое обеспечение и финансирование 

 

6.1. Конкурс не является коммерческим мероприятием. 

 

6.2. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах 

выделенных бюджетных ассигнований) и других источников согласно 

действующему законодательству Луганской Народной Республики.  

 

 

Заместитель Министра  

образования и науки   

Луганской Народной Республики                                                       О. С. Жданова 

  



 

Приложение № 1 

к Положению об открытом конкурсе 

сольного чтения «Волшебное перо» 

 

 

Заявка 

на участие в открытом конкурсе сольного чтения «Волшебное перо» 

I этап / II этап(очно/заочно) 

             (нужное подчеркнуть) 

 

________________________________________________________________ 
(название образовательной организации (учреждения) 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника  

Название номера Номинация 

 

 

Возрастная категория 

 
(I категория - 5-6 лет; 

II категория -7-9 лет; 

III категория –10-14 

IV категория- 15-17 лет; 

V категория-18-23 года) 

 

 

Ф.И.О. 

руководителя, моб. телефон 

      

 

 

Руководитель __________________       ____________________ 
(подпись)                            (МП)                                            (Ф.И.О.) 

 

 

 
Ф.И.О.     

№ моб.тел  



 

Приложение № 2 

к Положению об открытом 

конкурсе сольного чтения 

«Волшебное перо» 

 

 

 

Требования к видеофайлу творческого номера 

 

Видеофайл творческого номера должен соответствовать следующим 

критериям: 

название видеофайла: Заочный/ Ф.И.О. исполнителя/ Название номера; 

выбор площадки для видеосъемки не имеет значения; 

видеофайл не должен быть откорректирован монтажом; 

видеосъемка осуществляется без пауз при хорошем освещении, камерой 

на штативе; 

Конкурсант должен быть виден в полный рост; 

видеосъемка может быть произведена как на профессиональную, так и на 

любительскую аппаратуру, качество видео не менее 360р (p – progressivescan); 

ссылка на видеофайл должна быть действующей до окончания Конкурса; 

при отправке видеофайла по электронной почте Конкурсанты получают 

уведомление от Организатора Конкурса о получении материалов («заявка 

принята»). Если в течение 48 часов такое уведомление не поступило – 

необходимо отправить видеофайл еще раз. 

  



 

Приложение № 3 

к Положению об открытом конкурсе 

сольного чтения «Волшебное перо» 

 

Оценочный лист 

республиканского конкурса сольного чтения «Волшебное перо» 
___________________________________________ 

(I / II этапа, очно/заочно) 
 

Член жюри________________________________________________________ 
(Ф.И.О.)                                                             (подпись)  

___________ 20___г.                         г/р-н __________________ 

 
№ 

п/п 

Ф.И. О. 

исполнителя/ 

название произведения 

Возрас

тнаяк

атегор

ия 

Критерии оценивания Всего Примечания 

   

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
ск

о
е 

м
ас

те
р

ст
в
о
 

(л
о

ги
ч
ес

к
и

е 
у
д

ар
ен

и

я
, 
и

н
то

н
ац

и
я
, 

те
м

п
о

р
и

тм
 и

 т
.д

.)
 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

д
о

н
ес

ен
и

е 
см

ы
сл

а,
 

гл
у

б
и

н
а 

п
р

о
н

и
к
н

о
в
ен

и
я
 в

 

о
б

р
аз

 (
5
 б

ал
л
о
в
) 

эм
о

ц
и

о
н

ал
ь
н

ая
 

в
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
, 

ар
ти

ст
и

зм
(5

 б
ал

л
о
в
) 

о
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 

и
сп

о
л
н

ен
и

я 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 

и
сп

о
л
н

я
ем

о
го

 

п
р

о
и

зв
ед

ен
и

я
 

в
о

зр
ас

ту
 

к
о

н
к
у

р
са

н
та

 

(5
 б

ал
л
о

в
) 

сц
ен

и
ч
ес

к
ая

 

к
у

л
ь
ту

р
аи

 к
у
л
ь
ту

р
а 

р
еч

и
 

( 
5

 б
ал

л
о
в
) 

  

Номинация «Прозаические произведения» 

           

Номинация «Стихотворные произведения» 

           

Номинация «Авторские произведения» 

           

Номинация «Моноспектакль» 

           

 



 

Приложение № 4 

к Положению об открытом конкурсе 

сольного чтения «Волшебное перо» 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Председатель жюри______________________________ 

(подпись)                       (Ф.И.О.) 

Итоговый протокол 

открытого конкурса сольного чтения «Волшебное перо» 
___________________________________________ 

(I / II этапа, очно/заочно) 

___________ 20___г.                                           г/р-н __________________ 
 

Номинация: _____________________________ 
(название номинации) 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

исполнителя. 

Город, учреждение 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Сумма 

баллов 

члена 

жюри 

Общая 

сумма 

баллов 

Место 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I категория 5-6 лет 

           

II категория 7-9 лет 

           

III категория 10-14 лет 

           

IV категория 15-17 лет 

           

V категория 18-23 года 

           

 
Члены жюри:___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.) 

___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.) 


